
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 340RS/920RG  del 23-08-2023

OGGETTO

LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI LOCALI EX MISERICORDIA DI VIA PIANODARDINE, 
MANUTENZIONE LOCALI DESTINATI AL CENTRO DI COORDINAMENTO TERRITORIALE DEL 
SISTEMA IRPINIA E RIQUALIFICAZIONE DELLA FONTANA ARTISTICA DI PIAZZA UMBERTO I 
_ finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU nell'ambito del PNRR, Misura 2 Componente 4 
Investimento 2.2. (Piccole Opere, art 1 comma 29 e seguenti L. 160/2019 - Annualità 2021) _ CUP: 
I17H21000770001 - CIG: 9688708EC2  _GIARDINO VERTICALE _ LIQUIDAZIONE VERDE 
PROFILO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 25-08-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
Premesso che 
- l’art. 1, comma 29 della Legge n.160/2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 
l’assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, nonché all’istallazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio culturale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche

- con D.D. del 14.01.2020 come integrato con D.D. del 30.01.2020 del capodipartimento per gli Affari interni 
e territoriali del Ministero dell’Interno veniva attribuito al comune di Atripalda un contributo di €.90.000 “per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024”

Dato atto che è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di 
intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 e pertanto l’intervento è confluito sui fondi 
PNRR; 
Dato che l’amministrazione comunale ha fornito indirizzi agli uffici affinché tale contributo fosse destinato ai 
lavori di rifunzionalizzazione dei locali ex misericordia di via Pianodardine, manutenzione locali destinati al 
centro di coordinamento territoriale del Sistema Irpinia e riqualificazione della fontana artistica di piazza 
Umberto I;
Riscontrato che con determina del responsabile del II settore n°28RS/264RG del 23/03/2021si è provveduto 
alla costituzione dell’ufficio progettazione, direzione dei lavori e assegnazione delle attività tecniche, secondo 
quanto previsto dal vigente regolamento per l’incentivo alla progettazione, successivamente modificato con 
determina del responsabile del II settore n°212RS/566RG del 23/05/2023; 
Rilevato che con determinazione del responsabile del II settore LL.PP. n°44RS/673RG del 06-08-2021 si è 
approvato il fascicolo unico di progetto;
Dato atto che con determinazione del Responsabile del II Settore n°92RS/263RG del 09-03-2023 si è 
provveduto:

ad affidare la fornitura di “materiali per l’allestimento di un giardino verticale per l’istallazione degli 
impianti tecnologici necessari al rispristino della fontana luminosa” ai sensi dell’art.36 comma 1 lett. 
a) del D. Lgs. n. 50/2016 come integrato e modificato per effetto delle leggi n.120/2020 e 
n.108/2021, all’operatore economico individuato “Verde Profilo srl” con sede in Via Valletta 13 – 
20865 Usmate Velate (MB)” per l’importo complessivo di €.18.000,00 oltre IVA;

 a finalizzare parte dell’impegno di spesa calcolato in €. 21.960,00 comprensivo di IVA, a vantaggio 
dell’operatore economico individuato, sull’impegno n°572/2021, già assunto con determina n. 
52/2021;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016, l’affidamento è diventato efficace dopo la 
verifica del possesso dei requisiti di idoneità a contrarre con la PA, così come meglio specificati nelle linee 
guida ANAC n°4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e Aggiornate 
al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206/2018;
Riscontrato che il Comune di Atripalda ha proceduto alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante 
dal provvedimento di aggiudicazione nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 
50/2016 mediante stipula attraverso la procedura informatica del MePA previo accesso al link “dati e 



documenti di stipula”, e nel rispetto dell’art.32, commi 9 e 10 del D. Lgs. 50/2016;
Dato atto che il pagamento può avvenire, previo rilascio da parte del Direttore dell’esecuzione del contratto, 
del certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Rilevato che: 
- L’ultimazione della fornitura è avvenuta in data 09/05/2023 nel rispetto di quanto concordato con 

l’amministrazione procedente;
- con nota prot n. 14410 del 23/05/2023 si procedeva ad acquisire al protocollo dell’ente la 

dichiarazione di conformità della fornitura a firma del Rappresentante legale della Ditta Verde Profilo, 
in uno alle istruzioni di manutenzione fornite;

- con nota prot. n.16528 del 13/06/2023 si è proceduto a trasmettere alla ditta incaricata il Certificato di 
Regolare esecuzione redatto e sottoscritto dal RUP in data 29/05/2023;

Dato atto che l’operatore economico individuato, ha dichiarato in sede di offerta di essere assoggettato a 
regime IVA ordinario e pertanto di non essere esonerato dall’obbligo di applicazione dell’IVA in fattura;

Dato atto che l’impresa esecutrice dei lavori ha provveduto ad inoltrare in data 05/06/2023, prot.15520, 
regolare fattura 341/23 del 29-05-2023, a saldo della fornitura eseguita, dell'importo di €.18.000,00 oltre Iva al 
22% pari a complessivi €.21.960,00; 
Vista la nota di sollecito del pagamento inviata dall’operatore economico e acquisita al ns. prot 
n.16509 del 13-06-2023;
Visto che agli atti d’ufficio è stato acquisito il DURC online INAIL_38519115, con verifica regolare; 
Visti il DUP 2023-2025, il Bilancio di Previsione 2023-2025 e il PEG 2023-2025 regolarmente approvati 
rispettivamente con Delibera di Consiglio Comunale n.12 del 12/06/2023, Delibera di Consiglio Comunale n. 24 
del 28/06/2023 e con Delibera di Giunta Comunale n.137 del 25/07/2023;

Atteso che sussistano le condizioni per procedere alla liquidazione della fornitura di che trattasi;
Visti

 la Legge n. 241/1990;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 la L. n. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021;
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. di cui al D.lg. 267/200 e ss.mm.ii.

Ritenuto necessario ed opportuno procedere a regolare liquidazione di spesa ai sensi dell’art. 184 TUEL di 
cui al D.lgs. n° 267/2000;
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.12 del 21/07/2023 e del vigente regolamento di 
contabilità;

DETERMINA

per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
di liquidare a favore dell’operatore incaricato Verde Profilo srl” con sede in Via Valletta 13 – 20865 Usmate 
Velate (MB)” la somma complessiva di €. 21.960,00, di cui €. 18.000,00 per imponibile ed euro 3.960,00 per 
IVA al 22%, a saldo della fattura n.341/23 relativa alla prestazione in premessa indicata precisando che tale 
importo trova copertura sull’impegno n°572/2021 – cap 3259/7 del bilancio corrente; 



di procedere al pagamento mediante utilizzo di fondi propri nelle more del recupero del rimborso a saldo che 
dovrà essere erogato dal Ministero finanziatore.
di dare atto che il CUP dell’intervento è: I17H21000770001;
di dare atto che il CIG per l’esecuzione dell’appalto di forniture è il seguente: 9688708EC2;
di trasmettere la presente al competente ufficio finanziario per i provvedimenti consequenziali;
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR di 
Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente all’Albo 
Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi 
dell’art.120, comma 5, del D.Lgs. n.104/2010.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 28-08-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 28-08-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 28-08-23

II SETT. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE Numero 340 de

Oggetto :LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI LOCALI EX MISERICORDIA 
DI VIA PIANODARDINE, MANUTENZIONE LOCALI DESTINATI AL 
CENTRO DI COORDINAMENTO TERRITORIALE DEL SISTEMA IRPINIA E 
RIQUALIFICAZIONE DELLA FONTANA ARTISTICA DI PIAZZA UMBERTO 
I _ finanziato dall'

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 3259 7 Liq. 935 0 LAVORI DI 
RIFUNZIONALIZZAZIONE 
DEI LOCALI EX 
MISERICORDIA DI VIA 
PIANODARDINE, 
MANUTENZIONE LOCALI 
DESTINATI AL CENTRO 
DI COORDINAMENTO 
TERRITORIALE DEL 
SISTEMA IRPINIA E 
RIQUALIFICAZIONE 
DELLA FONTANA 
ARTISTICA DI PIAZZA 
UMBERTO I finanziato 
dallUn

VERDE PROFILO SRL 202321.960,00

TOTALE21.960,00

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 25-08-23


